Nam, licet leges testamentorum revocationem permittant, minime tamen eas precipiunt. Ex alia parte, cum testator iramentum emittit non revocandi testamenti sui, praesumentum est bono sine ad induci. Ceterum, si circumstantiae matarentur, ob quas expeditioris indicaret revocationem, tunc, si evidens non foret iramentum esse nullum ob gravissimam supervenientem mutationem, poterit dispensationem petere ob reverentiam iurisjurandi.

VIII. Quæst. II. *An iramentum non proparatus aliquam artem, seu secretum alicuius artis, validum sit?* Resp. Hanc questionem proponit D. Thomas *quodlib. xiv. art. 21.* respondeturque, absolute non communicare doctrinam, seu salubre remedium alicuius experientiam, esse contra caritatem. Quare simpliciter loquendo non tenetur, sed male fecit irando. . . & ideo iramentum contra omne id quod est de genere honorum, est illicitum, & non servandum. Tamen in casu servare tenetur, puta si ille, vel alius suscipiens medicus presens esset, & paratus esset curare, & uti illo experimento in salutem corporalem aliorum. In primo argumento sibi obicit D. Thomas. *Videtur quod sic: quia sic obligatus non debet facere aliquid quod vergat in detrimentum illius quod dedit, vel docuit; hoc autem esset, si alius communicaret.* Sed oppositio evanescit ex sola doctrina data a D. Thoma in sua responsione. Dicit namque, quod si absque communicatione secreti experientiam, possit bono publico, & infirmitati proximam lucrari vel per alia remedia, vel quia ille qui secretum experientium sub iramento cotidiano dedit, praesens est, vel alius medicus aptus ad curandum infirmum; tunc iramentum servandum foret; secus, si bonum publicum ex custodia secreti damnus pateretur.

## CAPUT VIII.

De iramento confirmante contractum.

I. **U**T iramenti promissorii vis, & obligatio bene intelligatur, semper prae oculis habenda est D. Thomae doctrina, quam ex 2. 2. q. lxxxix. artic. 7. ad 3. supra dedimus, duplicem videlicet reperiri posse in promissorii iramento obligationem, alteram respectu hominis, cui fit promissio, alteram respectu Dei, cui fit iramentum. Quando promissio facta homini sapientie natura nulla est, & ab ipso iramento valorem non recipit, iramentum appositum vocatur per se

flans; ut contingit in promissione facta usurario, vel latroni solvendi pecunias: quae promissiones nulla sunt, nec ex iramento valide efficiuntur. Si vero promissio homini facta invalida sit, vi tamen iramenti reviviscat, fiatque valida, ita ut promissarius ius acquirat adversus promittentem; tunc iramentum appositum vocatur confirmans, roboratque ipsam promissionem: atque duplicem inducit obligationem, alteram fidelitatis, & iustitiae, alteram religionis. Primum autem iramentum, quod dicitur per se flans, solum parit obligationem religionis. Quomodo autem iramentum valeat reddere efficacem promissionem quae aliquoties inefficax est, & invalida, indicant Doctores communiter respondendo, hoc privilegium habere iramentum vi iuris positivi; seu ius positum in honorem iramenti dare robor promissioni quae aliquoties invalida erat, & nulla. Cuius autem generis promissiones, & contractus inefficaces, & invalidos iramentum roborat, & confirmat, infra dicetur.

II. Precipuus effectus iramenti confirmantis contractum est ius quod acquirit promissarius adversus iramentem. Siquidem, quando iramentum est solum per se flans, nullo modo confirmat promissionem, sicuti est illud quod fit latroni, usurario, aliique, qui per iniuriam, aut metum extorquent promissionem; promissarii illi nullam acquirunt actionem adversus promittentem, vi cuius diem illi dicere valeant.

III. Quando iramentum firmat contractum, relaxationem nemo alius imperitose valet, nisi creditor, in cuius favorem iramentum datum fuit. Ille enim ius acquirit ex promissione sibi iurata; & propterea solus huic iuri cedere potest, iramentum relaxando; ut pluribus docet Thomaquellus in *cap. si unquam cod. de revocand. donat. verb. Reverentur nu. 78. & 79.* Verum utique est in contractibus iramento confirmatis dari relaxationem a iudice, non tamen absolute; sed in eum tantum finem, ut irans possit agere in iudicio pro contractus rescissione: quod tum contingit, quando dubitatio, & lis occurrit, num contractus validus sit, & robor accipiat nec ne a iramento. Quapropter ex tali relaxatione nullo modo contractus rescinditur; sed solum aperitur via ad rescissionem. Hinc est quod qui, causa falso allegata, impetrat iramentum relaxationem, vel absolute, vel solum ad effectum agendi in iudicio, tali relaxatione uti non potest, quia nulla est; atque damnum

mmum quodcumque, & omnes expensas creditor restituere tenetur. Secus res se habet, quando iramentum contractum non firmat; quia tunc licitum est dispensationem petere a quocumque legitimo superiore. Tunc enim cum nullum ius acquisiverit homo, cui iramentum fuit, sed solum Deus, in cuius honorem factum fuit iramentum, ideoque Praelati, qui Dei viros gerunt, possunt familia iuramenta relaxare. Et haec ratio evincit, secuti communis habet sententia, Praelatos relaxationem hanc concedere posse, non tantum in iramentis per iniuriam, aut metum extortis, in quibus turpitudinis maxima ex parte promissarii reperitur, ut in iramentis solvendi pecunias usurariis, latronibus, & piratis; verum etiam in iramentis in quibus nulla est turpitudinis ex parte recipientis, ut in iramento solvendi pecuniam in ludo amissam, die caeca, seu solutione dilata: qui contractus iure quidem positivo irriti sunt, nullam tamen in his aspectibus committunt. Anctores turpitudinem ex parte recipientis. Porro, iure civili inspecto, cum nullum ius acquirat creditor ex tali iramento, loquere obligatio fit ex parte Dei; poterit Praelatos hanc obligationem remittere, iramentum relaxando, ne homines tam facile prodigant bona sua. Quae ratio si satis fuit ut lex relaxaret irritans contractum, satis idem esse debet ut iramenti relaxatio imperitose licite possit. Quod si iurans relaxationem petere nolerit, momentanea solutione peracta, eandem statim repetere poterit: eo quod promissarius nullum acquirit ius, vi cuius solutio facta fuerit; quae unica ratio quae iramentum movit ad eam solutionem, fuerit iurisjurandi honor, & reverentia. Porro, si de non repetenda pecunia praecesserit iramentum, tunc relaxationis imperitose licite possit. Denique iramentum per se flans cum irante occidit: iramentum confirmans ad heredes transit, non vi iramenti, quod personale est, sed vi contractus confirmati. Haec communia sunt penes Auctores. Lege Gutierrez *de iuram. l. part. cap. lxxx. Covarruvias de pact. II. part. §. 2. n. 2.* Molina *Tom. II. de iust. disp. cl. Valquez opuscul. de testam. cap. lxxx. dub. 2. num. 17.* Sanchez *Lib. III. cap. xxxii.*

IV. Quæst. I. *An iramentum confirmet contractus invalidos?* Resp. Celeberrima est controversia istae apud Iuristas, Canonistas, & Theologos. Pro clarioris eisdem intelligentia notandum primo est, nullos contractus iure naturae, aut divino, aut canonico prohibitos confirmari iramento posse, ut o-

Consp. Theol. Tom. IV.

mnnes faterentur. Difficultas est de contractibus iure civili tum invalidis, tum inefficacibus. Contractus inefficaces vocantur illi qui vel ipso civili iure validi sunt, sed infirmi, eo quod possint rescindi, & fas fit contra eorum reclamare. Huius generis sunt contractus quos minor cum sui curatoris auctoritate celebrat, & cum iudicis decreto, si de rebus immobilibus fiant. Contractus illi validi sunt; sed inefficaces, & infirmi appellatur, eo quod minor iustus reclamare valeat, & rescissionem eorumdem petere. Contractus invalidi sunt qui iure civili vetantur, sicutque secundum ius post celebrationem nulli. Istius generis sunt contractus quos minores celebrant alienando fundos dotales. His positis.

V. Duae sunt super hac controversia extremae sententiae. Prima sustinet, nullum contractum, sive invalidum, sive inefficacem ita confirmari iramento, ut vi istius constringatur ius iustitiae, nequeque irans; etiam relaxationem iramenti impetrata, reclamare. E. g. uxor alienavit fundum dotalem: hic contractus est iure civili invalidus. Si iramentum uxori addat, contractus non evadit validus in linea iustitiae, ita ut emptor fundi dotalis ius acquirat adversus irantem; sed solum constringit obligatio religionis; vi cuius, nisi alior obiret, propter reverentiam iramenti uxor fidei contractui debet. Pausis, iramentum appositum praefato contractui addit debitum religionis, nullum vero iustitiae ius; sed ad iustitiam quod attinet, relinquat illum in suo naturali statu.

VI. Secunda sententia e contrario docet, iramentum confirmare contractus iure civili invalidos, aut inefficaces; ita ut in eiusmodi contractibus iramento firmatis duplex obligatio reperitur, altera religionis, altera iustitiae. Uxor alienavit fundum dotalem: iramentum appositum sic non revocatum talem contractum, istius iramenti relaxationem a superiore ecclesiastico impetrata: adhuc fidei contractui debet ex iustitia. Regulae, quae generalem hanc sententiam assignat demonstrandi, quando iramentum confirmet contractus, & quando non confirmet. Tunc iramentum, inquit, confirmat contractum, quando illud servando nec irans, nec exigens iramentum peccat; secus vero, quoties aut irans, aut qui iramentum recipit, peccat; ut contingit in promissione iurata solvendi pecunias latroni, vel usurario, qui exigendo, & recipiendo pecunias iuratas peccat, quamquam non peccet irans.